
1 

Segue atto n.101/2024                                          *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi” 
Via Tiberina, 11 – 06059 TODI (PG) 

 

Tel. 075 8942362 – C.F./P.IVA 00166160549 – Codice Univoco UF4WSM 

E – mail: apsp@verallicortesi.it – PEC: verallicortesi@pec.it – http://www.verallicortesi.it 

 

____________________________________________________________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO – TECNICO – ECONOMATO 

____________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE  

N. 110 del 07 ottobre 2024  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL 

COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE (NdV) 

DELL’AZIENDA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto comportante impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Segue atto n.101/2024                                          *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

Premesso che:  

- la legge impone alle pubbliche amministrazioni di dotarsi di organismi di controllo interno della 

gestione;  

- la materia è disciplinata dall’art. 147 del TU 18.08.2000, n. 267, il quale rinvia al D.Lgs. 

30.07.1999 n. 286;  

- il comma 4 del citato art. 147, riconosce, in materia, la specifica autonomia normativa ed 

organizzativa degli enti locali, quali “disciplinano il sistema dei controlli interni secondo il 

principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in deroga agli 

altri principi di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e 

successive modificazioni.”;  

- la materia è stata successivamente rivista dalla L. 04.03.2009, n. 15 e dal susseguente D.lgs. 

27.10.2009, n. 150;  

- l’art. 4 della L. 15/2009 (cfr. comma 2, lett. f) ha previsto una nuova disciplina “delle funzioni di 

valutazione”, e che “i sindaci e i presidenti delle province nominino i componenti dei nuclei di 

valutazione cui è affidato il compito di effettuare la valutazione dei dirigenti, secondo i criteri e 

le metodologie stabiliti dall'organismo di cui alla lettera f)” (così lett. g);  

- l’art. 14 della L. 150/2009 ha previsto la costituzione di Organismi Indipendenti di Valutazione 

(OIV) per l’esercizio delle funzioni di controllo;  

- che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione tra l’altro alle 

Aziende Pubbliche (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto 

legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo 

Comune e/o Azienda Pubblica la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV).”  

- stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d.lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso 

decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, gli Enti locali 

hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono 

affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 

150/2009 indicate nel citato art. 16”;  

- questa Azienda Pubblica per le sue ridotte dimensioni organizzative, ha ritenuto opportuno, 

come molti altri enti aventi analoghe caratteristiche, optare per la introduzione di un organismo 

snello, che, costituito nella forma del nucleo di valutazione in composizione monocratica, 

risponda alle necessità organizzative dell’amministrazione e consenta anche un importante 

contenimento della spesa;  

- con deliberazione del C.d.A. n. 32 del 15/05/2023 questa Azienda Pubblica ha modificato il 

proprio Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi (ROUS) mediante l'introduzione 

di un apposito e nuovo articolo inserito con il n° 38- bis nell’attuale ROUS dell’Azienda 

denominato "Programmazione Valutazione e Controllo – Nucleo di Valutazione" contenente la 

disciplina per la costituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione in forma 

monocratica;  

- con Deliberazione di C.d.A. n.1 del 16/01/2024 si è provveduto alla modifica del succitato 

articolo 38-bis "Programmazione, Valutazione e Controllo – Nucleo di Valutazione" per quanto 

riguarda i criteri per la nomina, la durata ed il compenso del Nucleo di Valutazione adeguandoli 

in modo più coerente a quanto dettato dalle disposizioni ANAC in materia; 

- con Deliberazione n.2 del 16 gennaio 2024 il C.d.A., preso atto delle dimissioni volontarie del 

N.d.V (Nucleo di Valutazione) monocratico dell’Azienda, ha dato mandato al Responsabile del 

Servizio competente di provvedere ad esperire un bando ad evidenza pubblica che tenga 

necessariamente conto delle linee guida di ANAC relative all’argomento di cui trattasi e con il 

quale si provveda alla costituzione del nuovo NdV dell’Azienda.   

- con Determinazione n.12 del 24 gennaio2024 il Responsabile del servizio Amministrativo – 

Contabile – Tecnico e Segretario A.I., ha approvato l'avviso pubblico per la nomina del 



3 

Segue atto n.101/2024                                          *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

componente monocratico del nucleo di valutazione (NdV) dell’Azienda i cui contenuti risultano 

conformi a quanto previsto dall’art. 38-bis del ROUS così come modificato con Deliberazione 

n.1 del 16/01/2024 e lo Schema di domanda per la nomina del Nucleo di Valutazione in 

composizione monocratica con componente esterno per il triennio 2024/2026;  

- l’Avviso pubblico di cui trattasi è stato pubblicato nel sito web dell’Azienda 

(www.verallicortesi.it) e all’Albo Pretorio del Comune di Todi, dal 24/01/2024 al 09/02/2024; 

- dopo aver visionato i curricula dei due candidati che hanno manifestato interesse alla nomina, in 

ragione delle risultanze emerse dalla valutazione complessiva di titoli ed esperienze lavorative 

maturate, con Decreto Presidenziale n.1 del 14 febbraio 2024, è stato nominato in qualità di 

componente monocratico esterno del Nucleo di Valutazione dell’Azienda il seguente candidato: 

Dott. Roberto Cerquaglia; 

- con nota Pec del 20 settembre 2024, recepita in pari data al protocollo dell’Azienda al n.2025, il 

Dott. Roberto Cerquaglia, ai sensi dell’art. 11 del Disciplinare, ha comunicato il proprio recesso 

dall’incarico a far data dal 05 ottobre 2024 per sopraggiunti impegni personali;  

Vista la Deliberazione di C.d.A. n.48 del 26/09/2024 con la quale: 

- si è preso atto delle dimissioni per sopraggiunti impegni personali, a far data dal 05 ottobre 

2024, del Dott. Roberto Cerquaglia quale attuale componente monocratico esterno del 

Nucleo di Valutazione dell’Azienda; 

- si è ritenuto necessario provvedere alla surroga del citato professionista dimissionario e 

bandire un nuovo avviso di evidenza pubblica con il quale si provveda alla costituzione del 

N.d.V monocratico dell’Azienda per il triennio 2024-2026 alle medesime condizioni 

previste dal precedente bando; 

- si è approvato l’Avviso Pubblico conforme a quanto previsto dall’art. 38-bis del ROUS così 

come modificato con Deliberazione n.1 del 16/01/2024 e lo Schema di domanda per la 

nomina del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica con componente esterno 

per il triennio 2024/2026 allegati alla citata Deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale (Allegato Sub. A “Avviso Pubblico” e Allegato Sub. B “Schema di Domanda”); 

Considerato necessario, per i motivi sopra richiamati, provvedere alla surroga del citato 

professionista dimissionario e bandire un nuovo avviso di evidenza pubblica con il quale si 

provveda alla costituzione del N.d.V monocratico dell’Azienda per il triennio 2024-2026 alle 

medesime condizioni previste dal precedente bando;  

Dato atto che il Nucleo di Valutazione è nominato dal Presidente del C.d.A. dell’Azienda previa 

procedura comparativa, tra i soggetti in possesso dei requisiti suddetti, ha durata triennale, 

rinnovabile una sola volta e per il medesimo periodo; 

Considerata la necessità di procedere alla ricostituzione del Nucleo di Valutazione, previo 

espletamento di una procedura comparativa tramite valutazione dei curricula dei candidati 

Ritenuto pertanto di approvare con proprio atto l’Avviso Pubblico per la selezione del nucleo di 

valutazione in composizione monocratica ferma restando la competenza del Presidente del C.d.A. in 

merito all’atto di nomina; 

Visto lo schema di Avviso Pubblico (Allegato Sub A) per la selezione del Nucleo di Valutazione 

del componente monocratico per un periodo triennale (2024-2026) e la relativa domanda di 

partecipazione (Allegato Sub B: Domanda di partecipazione) allegati alla presente Determinazione 

quali parti integranti e sostanziali; 

Rilevato che le risorse a titolo di compenso del Nucleo di valutazione, pari ad €. 1.500,00 

(omnicomprensive) risultano allocate al Bilancio dell’anno 2024, al Cap. 170 – Art. 355 “Spese 

per consulenze esterne”; 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è meramente esecutivo del dispositivo di cui alla 

deliberazione del C.d.A. n. 48 del 26 settembre 2024;   



4 

Segue atto n.101/2024                                          *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

Accertata la regolarità tecnica-amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 40, 

comma 2, primo periodo, del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi 

dell’Ente; 

Visto l’art. 16, secondo comma, dello Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente approvato con 

deliberazione n. 211 del 29.12.2009 e successive modifiche approvate con deliberazioni n. 62 del 

05.06.2014, n. 81 del 21.07.2014, n. 88 del 31.07.2014, n. 7 del 11.02.2015, n. 6 del 20.01.2016, n. 

32 del 15/05/2023 e come da ultimo modificato con deliberazione n. 1 del 16/01/2024 con 

particolare riferimento all’art. 38-bis a titolo "Programmazione, Valutazione e Controllo – Nucleo 

di Valutazione” 

Visto l’art. 6 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente come approvato con deliberazione 

del C.d.A. n. 67 del 18/06/2014, come modificato con deliberazione del C.d.A. n. 115 del 

17/12/2014; 

Viste le deliberazioni del C.d.A. n. 6 del 09/03/2022, n. 35 del 04/07/2023, n. 76 del 29/12/2023 e 

n.19 del 30/04/2024; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate, 

1. DI PROCEDERE all’espletamento della procedura comparativa in ordine alla nomina del 

componente monocratico del Nucleo di valutazione di cui all’art. 38-bis del Regolamento 

dell’Azienda sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi per un periodo triennale decorrente 

dalla data di affidamento secondo i criteri e le modalità specificate nell’Avviso pubblico di 

selezione sopra citato; 

2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la selezione del componente monocratico del 

Nucleo di valutazione, e la relativa documentazione di partecipazione predisposta dal 

sottoscritto Responsabile di Servizio, che si allega al presente atto come parte integrante e 

sostanziale (Allegati Sub. “A” – Avviso Pubblico e Allegato Sub. “B” – Domanda di 

partecipazione);  

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'Avviso pubblico sul sito istituzionale 

dell’Azienda (www.verallicortesi.it) e all’Albo pretorio on line del Comune di Todi per un 

periodo di quindici giorni;  

4. DI RINVIARE a successivo decreto del Presidente del C.d.A. l’atto di nomina del 

componente monocratico del Nucleo di valutazione, secondo quanto previsto dall’art. 38-bis 

del Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

5. DI IMPUTARE l’importo di €. 1.500,00 quale compenso annuale omnicomprensivo del 

Nucleo di valutazione, al Bilancio dell’anno 2024, al Cap. 170 – Art. 355 “Spese per 

consulenze esterne”; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per quindici giorni consecutivi all’Albo 

pretorio online del Comune di Todi, con contestuale trasmissione in elenco agli 

Amministratori, come previsto dall’art. 40, comma 4, del Regolamento per l’organizzazione 

degli uffici e dei servizi. 
 
 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                     AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO-TECNICO 

                       E SEGRETARIO A.I 

                                                                                                           (Dott. Antonio Serafini) 

  


